207).
Doğum yılı kimi kaynaklarda 1875 olarak gösterilmektedir (Şimşek, 2005, s. 17). Huzur
derslerinde başmuhatap sıfatıyla da bulunmuş müderris Mehmed Hulusi Efendi’nin oğlu
olan Hocazâde’nin soyu, Halvetiyye tarikatının ikinci piri Seyyid Yahyâ-yı Şirvânî’ye (ö.
870/1466) dayanır (Kara, 1998, s. 207). Bu çalışmaya da konu olan Mir’ât-ı Hazret-i
Muhyiddîn İbn Arabî’nin sonunda Hocazâde (1317/1899, s. 16) künyesini yazarken

Ziyâret-i Evliyâ adlı eserinin sonunda ise Seyyid Yahyâ-yı Şirvânî’ye kadar uzanan
soylarını oluşturan dedelerinin isimlerini sıralamaktadır (Hocazâde, 1325/1907, s. 176).

Bursalı Mehmed Tâhir (1975, s. 10), Hocazâde Ahmed Hilmi’nin tahsil ve
terbiyesini İstanbul’da tamamladığını belirtmektedir. Hocazâde’nin kendisine ait Ziyâret-i
Evliyâ’nın neşrinde isminin önüne yazdığı “Maʿârif Nezâret-i Celîlesi Teftîş ve Muʿâyene
Heyʾeti Aʿzâsından” ifadesi, onun mesleği ve dolayısıyla aldığı eğitimin derecesi ve
mahiyeti hakkındaki tek açık bilgiyi vermektedir. Ayrıca Hadîkatü’l-evliyâ adlı eserinde
“mürşidimiz” diye nitelendirdiği ve babası Mehmed Hulusi Efendi’nin de kendisinden
hilafet aldığı İzmirli Hacı Hafız Osman Nuri Efendi üzerinden Nakşibendiyye yolunun
Hâlidiyye koluna intisabı bulunduğu anlaşılmaktadır (Hocazâde, 1318/1900, s. 147-149).
Hocazâde (1325/1907, s. 13) başka bir eserinde de kıymetli babasının mürşitliği sayesinde
küçük yaşlardan itibaren Nakşibendî Tarikatı’na müntesip bulunduğunu söylemektedir.

Edep ve irfan sahibi bir zat olan Hocazâde Ahmed Hilmi, dostları tarafından
takvalı ve samimi bir şahıs olarak nitelendirilmektedir (Tayşi, 1996, s.

çalışmalarla başlayan telif faaliyetlerini, diğer tarikatların kurucuları ve silsileleri
üzerine yazdıkları ile sürdürmüş ve genişletmiştir (Kara, 1998, s. 207). Osmanlının son
döneminde tasavvuf büyüklerinin hayatları ve şahsiyetlerine dair derleyip yazdıklarıyla
öne çıkan Hocazâde’nin, 1317/1899 yılından itibaren neşredilen ve bazıları risale
hacminde olan eserleri, önceki yazılarından derlenerek oluşturulmuş bir kitabı hariç,
kendisi henüz hayattayken yayımlanmıştır. Hocazâde’nin eserleri yayım tarihlerine göre
aşağıda sıralanacaktır.

Meşâyıh-ı Sühreverdiyye ve Kübreviyye,
Silsile-i Meşâyıh-ı Mevleviyye, Ebü’l-ʻAlemeyn Seyyid Ahmed Rıfâʻî, Pîr-i Tarîkat Seyyid Ahmed
Bedevî ve Seyyid İbrâhîm Düsûkî, Pîr-i Tarîkat Ebü’l-Hasan Alî eş-Şâzelî ve Saʻdeddîn Cibâvî,
Enmûzec-i İmâm-ı Aʻzam adlarıyla yayımlanmıştır (Kara, 1998, s. 207).

1320/1902 yılında basılan son eser dışındaki ilk yedi kitabın basım yılı
1328/1900’dür. Eser bir defa sadeleştirilmiş olarak (Hocazâde, 1966); iki defa da içindeki
Arapça ve Farsça şiirleri çıkarılmış, bazı Nakşi büyüklerinin isimleri ilave edilmiş ve yine
dili sadeleştirilmiş olarak iki ayrı defa Latin harfleriyle de yayımlanmıştır (Hocazâde,
1979; 2007). Ayrıca dizinin Nakşibendiyye ile ilgili olan birinci kitabı, Alman müsteşrik
Martin Hartmann tarafından Almancaya tercüme edilmiştir (Tayşi, 1996, s. 300).

III. Seyyid Yahyâ eş-Şirvânî: 1321/1903 yılında yayımlanan eserin muhtevası,
hemen giriş sayfasında yazarı tarafından belirtildiği üzere, Seyyid Yahyâ eş-Şirvânî ile
birlikte Halvetiyye’nin önde gelen şeyhlerinden (eʻâzım-ı meşâyıhtan) Dede Ömer
Rûşenî, Muhammed Timurtaşî, Ahmed Şemseddîn Marmaravî, Şeyh Şaʻbân-ı Velî,
İbrâhîm Ümmî Sinân, ʻAlâeddîn Alî el-Atvel, Hüsâmeddîn Hasan Uşşâkî, Muslihuddîn
Mustafâ, Ahmed Zehr el-Kayserî, Muhammed Nasûhî el-Üsküdârî, Salâhaddîn Uşşâkî,
Şemseddîn Sivâsî hazretlerinin hâl tercümelerinden ve bazı menkıbelerinden
oluşmaktadır (Hocazâde, 1321/1903). Toplam 39 sayfadan ibaret olan eserin
transkripsiyonlu metni genel bir değerlendirmeyle birlikte 2013 yılında bir bildiri metni
olarak yayımlanmıştır (Doğan, 2013).

IV. Mir’ât-ı Bâyezîd-i Bistâmî ve Ebü’l-Hasan el-Harakânî: Hacmi 51 sayfaya
ulaşan bu eser de bir öncekiyle aynı yıl ve yerde neşredilmiştir. Eserin Mukaddime
bölümünde belirtildiği üzere, Bâyezîd-i Bistâmî ve Ebü’l-Hasan el-Harakânî’den önce,
onlara gelene kadarki Nakşibendiyye silsilesine Hazret-i Peygamber’den itibaren yer
verilmiş ve başta Resulullah olmak üzere bu silsileyi oluşturan zevat-ı kiramın hâl
tercümeleri özetlenmiştir. Hocazâde kitabın sonunda ise tarikatın kendine kadar gelen
silsilesini kaydetmiştir. Yine yazar tarafından derin araştırmaların bir sonucu olduğu dile
getirilen eserin, güvenilir bir kaynak olarak okuyuculardan rağbet göreceği ümidiyle
kaleme alınıp neşredildiği belirtilmiştir (Hocazâde, 1319/1901). Hocazâde’nin bu kitabıyla
ilgili transkripsiyonlu metin ve bazı tasavvufi kavramların tahlilini ihtiva eden bir yüksek
lisans tezi hazırlanmıştır (Boz, 2019).

V. İbrâhîm Gülşenî: Eser, 1322/1904 yılında İstanbul’da basılmıştır ve 32 sayfalık
bir hacme sahiptir. Bu kitapta başta İbrâhîm Gülşenî olmak üzere Hasan Sezâî, Ramazân
Efendi, Burhâneddîn Hasan Cihângîrî, Ahmed Raûf el-Üsküdârî, Ahmed b. Alî el-Harîrî,
Nûreddîn Cerrâhî, Şemseddîn Muhammed b. Sâlim, Şeyh Abdülkerîm, Ahmed b.
Muhammed el-Mâlikî, Seyyid Feyzüddîn Hüseyin el-Hasanî gibi Halvetiyye’nin önde
gelen şeyhleri hakkında bilgi bulunmaktadır. Hocazâde “eserciğim” diye nitelendirdiği
bu kitabı yazmaktaki ümit ve arzusunun, ümmetin diğer bazı büyük şahsiyetlerinin ve
sufiyenin önde gelenlerinin biyografilerini yazmaktaki amacı gibi, din kardeşlerine
hizmet etmek olduğunu söyler (Hocazâde, 1322a/1904a).

VI. İmâm-ı Gazâlî: Bir önceki eseri gibi bu kitap da 1322/1904 yılında
neşredilmiştir. Yazar bu eseri için de Mukaddime bölümünde “risâleciğim” ifadesini
kullanmaktadır. Salih kimselerin yâd edildiği demlerde rahmet indiğini haber veren
hadis-i şerifin manasından hissedar olmak ümidiyle bu kitabı kaleme aldığını belirten
Hocazâde, eserin 18.

Hatta bu eserde Bâyezîd-i Bistâmî
ile Ebü’l-Hasan el-Harakânî’ye ayrılan bölümler, yazarın bu iki sufi hakkında daha önce
neşrettiği müstakil kitaptaki bilgilerin özeti mahiyetindedir (Hocazâde, 1322b/1904b, s.
21-31).

VII. Ziyâret-i Evliyâ: 1325/1907 ve 1327/1909 yıllarında iki ayrı kez neşredilen bu
eser,2 1324 yılının Ramazan ayında (Kasım 1906) Hocazâde’nin İstanbul ve civarındaki
çeşitli velilerin türbelerine yaptığı ziyaretlerden hareketle Tercümân-ı Hakîkat gazetesinde
“Cevelân-ı Dîndârâne” başlığıyla parça parça yayımladığı yazıların genişletilmiş ve
kitaplaştırılmış hâlidir. Hocazâde Ahmed Hilmi (1325/1907, s. 4) 176 sayfadan oluşan bu
kitabını, dinî eserleri okumaktan zevk duyan irfan ehline sunmak için tertip ettiğini
belirtmektedir. Kitap muhtevası itibarıyla yazar tarafından ziyaret edilen on sekiz
Halvetiyye meşayıhının biyografi ve menkıbelerinin anlatıldığı, ayrıca türbelerinin
tarihine ve yapı özelliklerine dair çeşitli bilgilerin verildiği bir eserdir.

2. Mir’ât-ı Hazret-i Muhyiddîn İbn Arabî

2.1. Eserin Genel Değerlendirmesi

Hocazâde Ahmed Hilmi’nin kaleme aldığı biyografiler içinde, sadece esere adını
veren sufiye münhasır tutulmuş tek eser olan bu kitap, aynı zamanda 1317/1899 olan
basım tarihiyle Hocazâde’nin yayımlanan ilk eseridir. Yazar, Mukaddime bölümünde
eserini kaleme alış gerekçesini (sebeb-i telif) açıklarken, kitabın din kardeşlerine övünç
duyulası bir hizmet olması ümidiyle ve devrin sultanı Abdülhamid Han’ın memleketin
gelişme ve ilerlemesi yolundaki hedef ve icraatlarının izinde bir çalışma olması arzusuyla
yazıldığını dile getirir. Ayrıca eserde Muhyiddîn İbn Arabî’nin hâl tercümesinin
anlatıldığı ve adının da Mir’ât-ı Hazret-i Muhyiddîn İbn Arabî olduğu bizzat
belirtilmektedir (Hocazâde, 1317/1899, s. 2).

Eser yukarıda işaret edilen kısa bir “Mukaddime” bölümüyle birlikte “Şeyh-i
Ekber Muhyiddîn-i Arabî” başlığı verilen bir ana bölüm ve “Ricâ” başlıklı bir hâtimeden
oluşan toplam 16 sayfalık bir hacme sahiptir. Eserde doğrudan ve ağırlıklı olarak İbn
Arabî’nin hayatının kronolojik anlatımına odaklanılmaz. Hayatına dair yer verilen kısa ve
genel bilgilerle iç içe olmak üzere ders ve icazet aldığı hocaları, ilmî ve tasavvufi şahsiyeti
ve kendisi hakkında tarih boyunca yer yer dile getirilen zeminsiz görüş ve iddialara karşı
müdafaa kastıyla kaleme alınmış bazı değerlendirmeler üzerinde durulmaktadır. Bu
konuda da çeşitli kaynaklardan yararlanıldığı görülür. Eserde bazen yalnızca yazar adı

2 1327/1909 yılında yayımlanan ikinci baskı yine İstanbul’da fakat ilk baskıdan farklı olarak Necm-i İstikbal
Matbaası tarafından tabedilmiştir.